(2) Ep. X, seu Gelasii papae commonitorium ad Fau-
stum magistrum fungentem legationis officio Constantino-
poli, § 9, ed. Thiel cit.,, p. 347: Si quantum ad religionem
pertinet, non nisi apostolicae sedi iuxta canones debetur
summa iudicii totius; si quantum ad saeculi potestatem, illa
a pontificibus et praecipue a beati Petri vicario debet co-
-gnoscere, quae divina sunt, non ipsa eadem iudicare. Nec
sibi hoc quisquam potentissimus saeculi, qui tamen christia-
‘nus est, vindicare praesumit, nisi religionem forsitan perse-
quens,
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della sistemazione definitiva della dottrina quale co-
mincia ad apparire in una famosa lettera all'impera-
tore Anastasio (1). Il mondo — afferma Gelasio — ¢
retto principalmente da due guide: 1'autorita sacerdo-
tale e la potestd regia. I sacerdoti hanno una maggio-
re responsabilita, in quanto devono rispondere anche
per i re di fronte al divino giudizio. L’'imperatore, dal
canto suo, si solleva in dignita sopra tutto il genere

(1) Gelasio, Ep. xXu ad Anastasium Augustum, $§§ 2-3,
ed Thiel cit,, pp. 350-2; anno 494.

Duo quippe sunt, imperator auguste, quibus principa-
liter mundus hic regitur: auctoritas sacrata pon-
tificum et regalis potestas. In quibus tanto
gravius est pondus sacerdotum, quanto etiam pro ipsis re-
gibus hominum in divino reddituri sunt examine rationem.
Nosti etenim, fili clementissime, quod licet praesideas hu-
mano generi dignitate, rerum tamen praesulibus di-
vinarum devotus colla submittis, atque ab eis causas tuae
salutis expectas, inque sumendis coelestibus sacramentis eis-
que ut competit disponendis, subdi te debere cognoscis re-
ligionis ordine potius quam praeesse, itaque inter haec ex

illorum—te- pendere iudicio; non—illos—ad tuan velleredigi
voluntatem. Si enim, quantum ad ordinem pertinet publicae:
disciplinae, cognoscentes imperium tibi superna di-
spositione collatum, legibus tuis ipsi quoque parent
religionis antistites, ne vel in rebus mundanis exclusae vi-
deantur obviare sententiae; quo, oro te, decet affectu eis
obedire, qui praerogandis venerabilibus sunt attributi my-
steriis? Proinde sicut non leve discrimen incumbit pontifi-
cibus siluisse pro divinitatis cultu, quod congruit, ita his,
quod absit, non mediocre periculum est, qui, cum parere de-
beant, despiciunt. Et si cunctis generaliter sacerdotibus recte:
divina tractantibus fidelium convenit corda submitti, quan-
do potius sedis illius praesuli consensus est adhibendus, quem
cunctis sacerdotibus et divinitas summa voluit praeeminere,
et subsequens ecclesiae generalis iugiter pietas celebravit?
Ubi pietas tua evidenter advertit numquam quolibet penitus
humano consilio elevare se quemquam posse illius privile-
gio vel confessioni, quem Christi vox praetulit universis,
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umano; il suo potere ¢ d origine divina (1). La ca-
ratteristica principale di queste due distinte autorita
¢ d’avere ciascuna una propria sfera d’azione ¢ nel-
lo stesso tempo d’aver I'una bisogno dell’altra. E’ su
quest’ultimo punto che Gelasio insiste in modo parti-
colare: in materia religiosa gli imperatori, come gli al-
tri laici, sono soggetti ai sacerdoti, e tra essi soprattutto
al romano pontefice; per quanto riguarda invece « 'or-
dine della "pubblica disciplina » i prelati obbediscono
alle leggi civili. Il legame che unisce i due poteri ¢
cosi forte, che lo scrittore tratta di grave colpa la ne-